ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024

V/v thực hiện các Nghị quyết
của Chính phủ, Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về nhiệm vụ
các tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

 - Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 188/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2024 và Hội nghị
trực tuyến Chính phủ với địa phương, Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 22 tháng

10 năm 2024 của Hội nghị lần thứ mười bảy Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa

XVI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây

dựng Đảng và hệ thống chính trị 3 tháng cuối năm 2024 (có các văn bản gửi

kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3460/SKHĐT-TH

ngày 04 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và

địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách, quản lý cụ thể hóa, quyết liệt triển khai

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại các Nghị quyết nêu trên

và Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh1, phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu của các tháng cuối
năm 2024 theo Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Hội

nghị lần thứ mười bảy Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI; đồng thời, tập
trung thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Chủ động nắm chắc tình hình thị trường để có giải pháp phù hợp, hiệu
quả ổn định thị trường đối với hàng hóa thiết yếu và vào dịp cuối năm. Chuẩn bị
các phương án giá, lộ trình điều chỉnh giá phù hợp đối với một số mặt hàng, dịch
vụ do Nhà nước quản lý giá trên cơ sở đánh giá tổng thể, kỹ lưỡng tác động của
việc điều chỉnh giá đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời
sống Nhân dân để xác định đối tượng, thời điểm, mức độ và lộ trình điều chỉnh
giá phù hợp theo mục tiêu đề ra.

2. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 về các giải pháp đẩy mạnh
giải ngân đầu tư công những tháng cuối năm 2024. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc,

1 Chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội, tháng 9 và 9 tháng đầu năm; nhiệm
vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2024.

4111 15 11

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Chi-thi-26-CT-TTg-2024-nhiem-vu-giai-phap-day-manh-giai-ngan-von-dau-tu-cong-nhung-thang-cuoi-nam-620532.aspx

2

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng cuối năm 2024, xác định
đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm. Người đứng đầu các sở, ban ngành, Ủy
ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị chủ đầu tư chịu trách nhiệm về
kết quả giải ngân chi tiết từng dự án, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công đạt
trên 95% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao.

3. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai và giải ngân vốn thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia; khẩn trương sửa đổi, bổ sung hoặc trình cấp có thẩm
quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia theo ngành, lĩnh vực và trên địa bàn được phân công phụ
trách; chủ động rà soát, phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện để có giải pháp tháo gỡ hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem
xét, hướng dẫn, xử lý kịp thời theo quy định hiện hành và phù hợp tình hình thực
tiễn; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, không tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm.

4. Tổ chức tốt các kênh phân phối truyền thống và hiện đại, tạo thuận lợi
cho hoạt động tiêu thụ hàng hóa, đẩy mạnh Cuộc vận động người Việt Nam ưu
tiên dùng hàng Việt Nam, các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại,
quảng bá sản phẩm, kết nối cung cầu trong nước.

5. Tiếp tục đẩy mạnh các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại,

chương trình bình ổn thị trường; tổ chức chương trình khuyến mại tập trung để

kích cầu tiêu dùng những tháng cuối năm. Bảo đảm nguồn cung ứng, không để

xảy ra tình trạng thiếu hụt hàng hóa thiết yếu, tăng giá đột biến, nhất là tại các

địa phương vùng sâu, vùng xa, biên giới; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm
hàng tăng giá, thao túng giá. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp,

thương nhân kinh doanh xăng dầu trong việc tạo nguồn hàng, vận chuyển, phân

phối xăng dầu; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ găm hàng, buôn lậu xăng
dầu, vi phạm quy định về kinh doanh xăng dầu, hóa đơn điện tử...

6. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 927/QĐ-TTg

ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội và

Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát

triển nhà ở xã hội trong tình hình mới.

7. Hoàn thành việc phê duyệt phương án sắp xếp, đổi mới công ty nông,

lâm nghiệp, trong đó có phê duyệt phương án sử dụng đất của các công ty nông,

lâm nghiệp của địa phương và của các Bộ, cơ quan Trung ương trên địa bàn, bảo

đảm thời hạn theo quy định; chủ động tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện kiểm kê

rừng nhằm xác định rõ ràng, cụ thể diện tích rừng theo chủ quản lý và hiện trạng

theo đúng chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại Thông báo số 226/TB-VPCP ngày

17 tháng 5 năm 2024.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-bao-226-TB-VPCP-2024-Ket-luan-Pho-Thu-tuong-quan-ly-bao-ve-rung-phong-chua-chay-rung-612054.aspx

3

8. Triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), tăng cường kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư. Khẩn trương rà soát, đôn đốc, triển khai, ban hành các quy

định về phân cấp, phân quyền trong thực hiện các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi

số theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại văn bản số

3127/BTTTT-CĐSQG ngày 31 tháng 7 năm 2024, bảo đảm phù hợp với các quy

định pháp luật hiện hành.

9. Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hành động

chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm
2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm
2024, ứng dụng công nghệ hiện đại để tổng hợp dữ liệu, hỗ trợ phân tích, xây

dựng mô hình dự báo, nhằm tăng cường công tác tham mưu, tổ chức hoạt động

và hỗ trợ ra quyết định của lãnh đạo các cấp chính quyền; tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Chính phủ triển khai các nhiệm vụ tại

Văn bản số 715/TTg-KSTT ngày 24 tháng 9 năm 2024 về việc lãnh đạo Chính

phủ họp, chỉ đạo, điều hành về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại

Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

10. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, phấn đấu đến

hết năm 2025, đạt tối thiểu 70% hồ sơ dịch vụ công của người dân, doanh

nghiệp được xử lý trực tuyến toàn trình. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, bảo đảm hoàn thành

các nhiệm vụ trong năm 2024, nhất là cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính

trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp và thủ tục hành chính

nội bộ gắn với chuyển đổi số. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ

công trực tuyến; triển khai hiệu quả việc mở rộng cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua
ứng dụng VneID trên toàn quốc, việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính, trong đó tổ chức triển khai hiệu quả

mô hình trung tâm phục vụ hành chính công một cửa. Tổ chức triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số được xác định tại Nghị quyết số 09-NQ/TU

ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 2 ; Kế hoạch số

4627/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh3 và các

văn bản có liên quan, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

11. Tích cực xử lý theo thẩm quyền, chủ động nghiên cứu, tham mưu ban
hành các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác an

sinh xã hội, bảo đảm đời sống Nhân dân; chủ động phòng ngừa, ứng phó và hỗ

trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai, sớm khôi phục sản xuất và ổn định

cuộc sống. Theo dõi, kịp thời đề xuất cấp gạo hỗ trợ người dân có nguy cơ thiếu

đói, nhất là tại các vùng bị thiên tai, dịch bệnh. Tích cực hưởng ứng, triển khai

hiệu quả đợt thi đua cao điểm 450 ngày để quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa

2 Về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
3 Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2024.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-1012-qd-ttg-2024-chuyen-doi-so-hoat-dong-chi-dao-cua-chinh-phu-truc-tuyen-625218.aspx

4

toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát trên cả nước trong năm 2025 (trong đó tỉnh Kon

Tum phấn đấu hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025). Phát triển mạnh

thị trường lao động, tăng cường kết nối cung cầu lao động, tạo việc làm bền

vững gắn với nâng cao thu nhập cho người lao động.

12. Rà soát, triển khai, tham mưu tổ chức tốt các hoạt động văn hóa có ý
nghĩa, tạo sức lan tỏa trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng

của đất nước, của tỉnh. Tích cực triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các phong

trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; đồng thời, tiếp tục phát động

các phong trào thi đua mới với phương châm: thiết thực, bám sát các nhiệm vụ

chính trị được giao, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh, tạo đột phá hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Đại hội Đảng

các cấp đề ra và kế hoạch 05 năm (2021 - 2025).

13. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ; kiên quyết chấn chỉnh, khắc

phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công

chức, viên chức; thực hiện luân chuyển cán bộ sợ sai, sợ trách nhiệm trong thực

thi công vụ; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

14. Chủ động đẩy mạnh thông tin, truyền thông chính sách, các hoạt động

đối nội, đối ngoại quan trọng của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; công tác xây dựng

pháp luật chuẩn bị cho Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; các chỉ đạo, điều hành

và tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị, công điện của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, nhất là về phát triển hạ tầng

chiến lược, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo...; gương điển hình tiêu biểu,

nhân tố tích cực để lan tỏa tinh thần, khí thế về đích trong những tháng cuối năm
nhằm nỗ lực hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng trực thuộc (đ/b);
+ Trung tâm PVHCC (đưa tin, th/hiện);

- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn